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Introduction

When the prime minister of Iceland Sigmundur Davíð Gunnlaugsson woke up on the

3rd of April 2016 he probably did not expect that his career was coming to a quick end. Shortly

after being asked about his connection to the company Wintris, allegedly used to hide millions

of Icelandic crowns in an offshore account, he was forced to step down as the prime minister

of Iceland.1 He became the first major causality of the Panama Papers - one of the biggest tax

scandals in history. The Panama Papers pointed at the use of offshore entities for hiding wealth

or avoiding paying taxes by wealthy individuals and public officials.

As reported net budgetary resources lost due to the tax avoidance are reaching hardly

imaginable amounts2, the search for solutions through cooperation in tax administration

appears to be crucial. The necessity of adoption of new measures emerges in relation to both

the internal European market and third countries as tax avoidance is facilitated by various

schemes. This has been acknowledged by the OECD’s Base erosion and profit shifting

programme (BEPS) to tackle tax avoidance already in 2013. Three years after 15 of BEPS

recommended Actions were introduced we can see some concrete results in a form

of legislation.

One of the legislative tools supposed to prevent tax avoidance in the European Union

is the new Anti-tax avoidance directive. It is introducing the minimal standard of protection

against the phenomenon in the EU through implementation of several measures, namely

the interest limitation rule, exit taxation, the general anti-abuse rule, controlled foreign

company rules and measures tackling so-called hybrid mismatches. The member states,

including the Czech Republic, are obliged to transpose the content of ATAD into national legal

systems as of 31st December 2018 the latest.

The aim of this thesis is to firstly, present the directive in its historical context and

critically evaluate its content and consequently examine proposed implementation into

the Czech legal framework and its potential shortcomings. In order to fulfil the goal, I have set

up three questions that should be answered:

1 Iceland PM steps aside after protests over Panama Papers revelations. Theguardian.com [online]. [visited on

2018-03-25]. Available at: https://www.theguardian.com/world/2016/apr/05/iceland-prime-minister-resigns-

over-panama-papers-revelations
2 For instance, in 2015 the IMF estimated worldwide losses of BEPS related to tax havens at approximately 600

billion US dollars. IMF Working Paper. Imf.org [online]. p.21. [visited on 2018-03-15].

Available at: https://www.imf.org/external/pubs/ft/wp/2015/wp15118.pdf

https://www.imf.org/external/pubs/ft/wp/2015/wp15118.pdf
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1) What are the reasons for adoption of ATAD and are there any alternative or

complementary regulatory measures?

2) What are the main measures introduced in ATAD and do they pose an optimal solution

to the presented problem of tax avoidance?

3) How will ATAD be implemented into the Czech legal framework and could the

suggested form of implementation be criticised?

In the thesis, I will first briefly outline reasons leading the international community to act

in this area. In the same chapter, I will describe several key concepts necessary for further

understanding of the topic together with the historical development of measures proposed both

on OECD and European level.

In the second chapter, I will focus on the main subject of this thesis - the Anti-tax avoidance

directive. It is one of the first major tangible results of OECD’s Base Erosion and Profit Shifting

recommendations from 2013 being implemented into national legal frameworks in

the European legal environment. Main goals of ATAD are to ensure that tax is paid where

profits and value are generated and restore the undermined public trust in the fairness of tax

systems in general.3 I will describe and critically evaluate the directive as well as its key

measures individually and consider whether the instruments are appropriate to meet the above-

mentioned goals.

In the third part, I will focus on specifics of the implementation of directive into the Czech

legal framework. In other words, I will describe and evaluate which options out of the offered

alternatives were chosen or which thresholds were deemed to be optimal for the Czech context.

I will also outline the way in which the directive will be implemented and how it will affect the

Czech legislation.

Throughout the work, I use the method of systematic analysis of the proposed legislation.

I will also rely on the method of deduction while trying to evaluate the potential impact

of proposed measures and anticipate their impact. The method of description is also being used,

mostly to introduce and explain individual measures in the first place.

The transposition period for ATAD will elapse as of 31st December 2018. As this thesis is

being finalized in the middle of 2018, the legislative process is still running and

the implementation only exists in the form of a proposal, currently in the chamber of deputies.

3 EUROPEAN COMMISSION, “Proposal for a Council Directive Laying down Rules against Tax Avoidance

Practices That Directly Affect the Functioning of the Internal Market,” p. 10
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The topic itself is quite novel and therefore, as to the authors knowledge, it is not yet discussed

in classic financial law literature or textbooks. There are, however, already numerous articles

in scientific journals that I will widely use. Other sources include parts of the legislation itself,

various commission documents, research papers, theses, and explanatory statements. Beside

the examined legislative proposal, the thesis reflects on the legislation effective as of 31st June

2018.
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1. Current Developments in International Cooperation in Tax

Administration

1.1 Tax Evasion, Tax Avoidance, Tax Planning and Tax Havens

According to the European Parliamentary research service, the cost of tax avoidance

in 2015 alone was estimated between 160 and 190 billion EUR in the EU. For comparison,

the entire EU budget in 2016 was approximately 145,3 billion EUR4. Being designed more

than a hundred years ago, the current system of international taxation does not reflect

the globalized economic reality of the 21st century. Revelations of hundreds of millions of

EUR floating to the tax havens are not only directly affecting national budgets, but create

a strong feeling of estrangement among the public that can hardly avoid paying what is often

referred to as ‘fair share’ of the tax burden. This might be in part responsible for the ongoing

loss of trust in the modern democratic institutional framework. These indirect costs are likely

impossible to quantify, but deserve to be mentioned.

Tax scandals like the Panama papers, Lux Leaks or Swiss Leaks are heavily influencing

the public debate on the justice of the corporate tax system. In this context it is important

to explain the terms tax evasion, tax avoidance and tax planning, which are sometimes being

used interchangeably, yet their meanings are different. According to Merks, tax evasion5 is

an inherently illegal activity punishable by criminal sanctions. It is an action by a taxpayer,

which entails breaking the law and which, moreover, can be shown to have been taken with

the intention of escaping payment of tax.6 On the other hand, OECD defines tax avoidance7

as the arrangement of a taxpayer's affairs that is intended to reduce his tax liability and that,

although the arrangement could be strictly legal, is usually in contradiction with the intent

of the law it purports to follow.8 Sejkora concludes that even though both terms might be partly

overlapping, in case of tax avoidance, the taxpayer interprets the tax law in a wrong manner,

which may result in unlawful conduct, even though the taxpayer was convinced his

arrangements are in compliance with the tax law provisions concerned. It must not have been

4 EUROPEAN COMMISSION, Annual budget life-cycle: figures. ec.europa.eu [online]. [visited on 2018-04-

03]. Available at: http://ec.europa.eu/budget/annual/index_en.cfm?year=2015
5 According to Sejkora, the Czech equivalent used in practice would be ‘daňový únik’, even though he

concludes that its meaning is probably even broader.

SEJKORA, Tomáš. Finančněprávní nástroje boje proti únikům na dani z přidané hodnoty v prostoru Evropské

unie. Prague: Leges 2017. ISBN 978-80-7502-226-4 p. 76
6 MERKS, Paulus. Tax Evasion, Tax Avoidance and Tax Planning. Intertax. 2006, Volume 34, Issue 5, p. 272.

ISSN 0165-2826
7 The Czech translation being ‘vyhýbání se daňové povinnosti’.
8 OECD, Glossary of Tax Terms. Oecd.org [online]. [visited on 2018-04-03].

Available at: http://www.oecd.org/ctp/glossaryoftaxterms.htm
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the taxpayer’s intent to violate the tax law. If there were such intentions, the taxpayer’s conduct

would have been called tax evasion.9 Contrary to these, tax planning is a perfectly acceptable

activity of reducing the tax burden by, for instance, choosing the most advantageous option

consistent with normal business transactions among tax reliefs and incentives, or even

by refraining from consuming a taxed product. It is clearly not the intention of governments

to combat activities of this kind.10

Practices that exploit gaps and mismatches in tax rules to reduce the tax burden

by shifting profit to low or no tax jurisdiction might not be morally justified, yet are not illegal.

Such jurisdictions are often referred to as tax havens. The OECD provides us with four key

factors that should help us identify tax havens. These are i) no or only nominal taxes, ii) lack

of effective exchange of information, iii) lack of transparency and iv) no substantial activities.11

In the same report the term harmful preferential tax regime is also used, referring to a more

specific case of harmful tax competition, defined as countries fulfilling the criterion of i) no or

low effective tax rates in conjunction with one or more of the following: ii) ‘Ring fencing’

of regimes (for instance explicit or implicit exclusion of resident taxpayers from taking

advantage of its benefits as they could pose a threat to the domestic market), iii) lack

of transparency and iv) lack of effective exchange of information.12 The main difference

between the two is that tax havens are countries that are able to finance their public services

with no or nominal income taxes and that offer themselves as places to be used by non-residents


[…]


the implementation of GAAR through the Tax Procedure Code and its applicability to

the administration of all taxes, contrary to the fact that ATAD is specifically limited to CIT.

However, as it is, in fact, a codification of the current case law, and other options would be

even more problematic, the author supports the proposed solution. In general, the author does

not find any major shortcomings in the proposal, that is in accordance with

the recommendations of the regulatory impact assessment.

As most of the measures will come into effect in 2019, there will be an opportunity for

additional research on the application of the instruments. We can also expect future

development in the area on both OECD and EU levels, that will provide material for further
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analysis. The author is also curious about the actual economic impact of the measures, as

the taxpayers avoiding their tax liabilities are probably already contemplating ways for tax

optimisation under the upcoming rules.
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Implementace ATAD

Abstrakt

Cílem této práce je popsat a zhodnotit implementaci směrnice proti vyhýbání se

daňovým povinnostem (ATAD) do českého právního řádu. Práce představuje problematiku

vyhýbání se daňovým povinnostem i její rozsah a definuje základní pojmy jako je vyhýbání se

daňovým povinnostem (tax avoidance), daňový únik (tax evasion), daňový ráj a škodlivý

preferenční daňový režim. Autor následně popisuje historické kořeny směrnice, Akční plán

OECD proti rozpadu daňového základu a přesouvání zisků a další opatření, která jsou

implementována na úrovni EU, jako je mezinárodní výměna informací v oblasti daní na základě

směrnic DAC, nebo návrh CCCTB.

Ve druhé kapitole je prezentovaná samotná směrnice ATAD. Jejím základem je pět

opatření, jejichž cílem je zamezit účinkům praktik využívaných k vyhýbání se daňovým

povinnostem, jinými slovy k rozpadu daňového základu a přesouvání zisků. Prvním

navrhovaným opatřením je pravidlo omezení odečitatelnosti úroků. Jeho smyslem je znemožnit

dluhové financování jako formu vyhýbání se daňové povinnosti, skrze omezení daňově

uznatelných výpůjčních nákladů, které mohou daňový poplatníci uplatňovat. Druhým

opatřením je pravidlo zdanění při odchodu, které vyžaduje, aby členské státy danily zhodnocení

aktiv na základě rozdílu mezi částkou rovnající se tržní hodnotě převáděného aktiva

v okamžiku přesunu a jejich hodnotou pro daňové účely.

Obecné pravidlo proti zneužívání daňového režimu je navrženo jako doplňkové

opatření k ostatním nástrojům. Stanoví, že pokud ujednání, jejichž převažujícím účelem je

získat daňovou výhodu, nemají ekonomické opodstatnění, správce daně k nim nepřihlíží.

Pravidla pro ovládané zahraniční společnosti stanovují podmínky zdanění ovládaných

zahraničních společností v jurisdikcích s nízkým efektivním zdaněním. Smyslem je omezit

využívání takzvaných “schránek”, neboli společností, které nevykonávají skutečnou

ekonomickou činnost. Pravidla na řešení hybridních nesouladů mají zabránit vyhýbání se

daňovým povinnostem prostřednictvím zneužívání rozdílných právních kvalifikací vedoucích

ke dvojímu daňovému odpočtu nebo odpočtu bez zahrnutí odpovídajícího příjmu.

Třetí kapitola je věnována návrhu implementace směrnice ATAD do českého právního

řádu. K transpozici dochází skrze zákon o dani z příjmu a daňový řád. Implementace je spíše

minimalistická, s cílem zabránit zbytečné zátěži na straně poplatníků, tak i daňové správy.

Autor při rozboru návrhu, který je v souladu s doporučeními z hodnocení dopadů regulace,

nenarazil na žádné podstatnější nedostatky.
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Implementation of ATAD

Abstract

The aim of the thesis is to describe and evaluate the Czech implementation of Anti-Tax

Avoidance Directive (ATAD). It firstly introduces the problem of tax avoidance, its scale and

defines basic concepts such as tax avoidance, tax evasion, tax havens and harmful preferential

tax regimes. The author consequently describes origins of the Directive, OECD’s Base Erosion

and Profit Shifting Actions and other measures that are being implemented on the EU level

such as international exchange of information in the field of taxation based on DAC Directives,

the proposal of CCCTB.

In the second chapter the ATAD is presented. It consists of five measures intended to

neutralize the effects of tax avoidance practices, or in other words, to prevent erosion of the

CIT base and the shifting of profits to jurisdictions enforcing little or no tax liabilities. First

measure proposed is the interest limitation rule. It is intended to prevent the use of debt

financing as a form of tax avoidance by limiting the amount of the tax-deductible borrowing

costs that an entity is allowed to claim. Second measure is the exit taxation rule that requires

the Member States to tax unrealised appreciation of assets based on the difference between

amount equal to the market value of the transferred asset at the time of exit of the assets and

their value for tax purposes. The general anti-abuse rule is designed as a complementary

instrument towards the rest of the measures. It provides that arrangements main purpose of

which is to obtain a tax advantage shall be regarded as non-genuine in case they are not put in

place for valid commercial reasons and as such shall be ignored by the tax authority. Controlled

foreign company rules set up conditions under which controlled entities in foreign low-tax

jurisdictions are taxed in certain circumstances, which prevent the use of the so-called shell

entities that do not perform any genuine economic activity. Rules on hybrid mismatches

prevent tax avoidance by laying down rules for the treatment of differing legal qualifications

that result in double deductions or deductions without inclusions of corresponding incomes.

The third chapter is dedicated to proposed implementation of ATAD into the Czech

legal system. The transposition will be done by the amendments of Czech Income Tax Act and

Tax Procedure Code. The implementation is rather minimalistic, aiming not to create an

unnecessary burden for the taxpayers nor the tax administration. Generally, the author did not

find any major shortcomings in the proposal, that is in accordance with the recommendations

of the regulatory impact assessment.

Key words: ATAD, Implementation, Tax Avoidance
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