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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Knetl Štěpán

Téma práce: Implementation of ATAD

Rozsah práce: 121 339 znaků (podle prohlášení)

Datum odevzdání práce: 6. srpna 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do práva daňového, konkrétně do oblasti daní z příjmů. Jedná se o téma velice
aktuální, neboť evropská směrnice ATAD má být v České republice implementována s účinností
od 1. ledna 2019. Z uvedeného vyplývá, že diplomová práce na téma „Implementation of
ATAD“ může být velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

V oblasti finančního a daňového práva je téma týkající se směrnice ATAD zcela nové.
S ohledem na jeho mezinárodní a unijní rozměr se mu však věnuje i řada zahraničních autorů.
Ke zdárnému zpracování tématu však nestačí pouze znalost finančního, resp. daňového, práva,
ale rovněž evropského práva a ekonomie. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce
mohl mít diplomant relativní dostatek (jde však převážně o zdroje zahraniční) včetně
relevantních právních předpisů a jejich důvodových zpráv. Zpracovat téma je nutné kvalitativní
metodou a použít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je napsaná v anglickém jazyce a z formálního hlediska se skládá z titulní
strany, prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, tří částí, závěru, seznamu zkratek a seznamu
použitých zdrojů. Na konec práce je zařazen název práce, abstrakt a klíčová slova, a to
v českém jazyce a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl diplomové práce („present the directive in
its historical context and critically evaluate its content and consequently examine proposed
implementation into the Czech legal framework and its potential shortcomings“), klade si
otázky, na které hodlá odpovědět, popisuje obsah své diplomové práce, uvádí použité metody
a zdroje a popisuje obsah své diplomové práce, následuje část věnovaná obecně mezinárodní
spolupráci při správě daní. Druhá část diplomové práce je zaměřena na samotnou směrnici
ATAD a třetí část diplomové práce na transpozici této směrnice do českého právního řádu.
V závěru diplomové práce jsou shrnuty dílčí závěry, ke kterým diplomant v práci dospěl.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomant obecně věnuje otázkám souvisejícím s mezinárodní
spoluprací v daňové oblasti, konkrétně nejprve vymezuje pojmy krácení daně, obcházení daně,
daňové plánování a daňové ráje. Poté popisuje projekt BEPS (OECD) a ATAD a CCCTB (EU).
K této části nemám zásadních výhrad.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na směrnici ATAD. Nejprve se diplomant zabývá
problematikou pravomoci Evropské unie upravit opatření uvedená ve směrnici ATAD, dále
právní formou této úpravy a rozsahem a transpozicí směrnice ATAD. Je správné, že diplomant
uvádí různé názory, které zaznívají ohledně těchto otázek, mohl však doplnit i názory své.
Následně se zabývá jednotlivými opatřeními obsaženými ve směrnici ATAD. Jde o popis těchto
opatření doplněný o názory zahraničních autorů na danou problematiku.

Předmětem třetí části diplomové práce je implementace směrnice ATAD v České republice.
Nejprve se diplomant věnuje obecným otázkám s tím, že polemizuje, zda forma tzv. daňového
balíčku, která byla zvolena pro implementaci směrnice ATAD, je formou vhodnou. Poté se
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zaměřuje na implementaci jednotlivých opatření ze směrnice ATAD. Jde převážně o popis
navržené právní úpravy, doplněný o názory z odborné literatury. Za nejkontroverznější
opatření označuje diplomant GAAR, kterému se věnuje podrobněji, a text obsahuje i jeho
vlastní názory na implementaci tohoto opatření.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant
daným tématem podrobně zabýval a v dané problematice se orientuje. Diplomant se snažil
nejenom o popis navrhované právní úpravy, ale i o její hodnocení, někdy se mu to podařilo
více, někdy méně. V závěru práce však postrádám odpovědi na otázky položené v jejím úvodu.
Domnívám se, že diplomant vytvořil mírně nadprůměrnou diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám,
že práce tento cíl naplnila jen zčásti. Diplomant
představil směrnici ATAD a popsal a zhodnotil její
implementaci do českého právního řádu.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že bylo nalezeno 26 podobných dokumentů.
Shoda je však vždy menší než 5 %, a to zejména
v textech právních předpisů, příp. jiných dokumentů, na
které je odkazováno. Práce podle mého názoru není
plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant používal odbornou literaturu včetně
zahraniční, právní předpisy, judikaturu a internetové
zdroje. Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za poměrně
dostatečnou. Diplomant však mohl některá opatření
směrnice ATAD analyzovat hlouběji.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna schématy, a to na str. 15 a 28.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Drobné chyby v psaní se přesto vyskytují
(např. na str. 31 není odkaz na poznámku pod čarou
č. 112 uveden jako horní index, totéž se týká odkazu
č. 117 na str. 33).
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:
- V jakém stádiu legislativního procesu je implementace směrnice ATAD a není ohroženo

dodržení lhůty pro její implementaci?
- Považuje diplomant koncept zdanění příjmů z majetku při jeho přemístění do zahraničí

bez změny vlastnictví za souladný s principy, na kterých spočívá zákon o daních z příjmů,
a za souladný s ústavním pořádkem?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

Hollywood, Florida, dne 1. září 2018

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce